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Anotace

ŠTEINDLEROVÁ, Anna. Interpretace filmu Limonádový Joe aneb Koňská opera.

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 42 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá významem filmového díla režiséra Oldřicha Lipského z roku

1964 Limonádový Joe. Všímá si specifických postupů, kterými je v této filmové parodii

utvářena její tématika.

V teoretické části (Žánrové vymezení díla a Metodologická východiska) se práce

zabývá parodií, parodií v českém filmu, interpretací a rozdíly mezi interpretací a

analýzou. Praktická část je rozdělena do tří částí. V části Americký sen aneb

zaprodanost především se práce věnuje rozboru filmu pomocí prvků neoformalistické

analýzy, kde je rozebírán i filmový styl. Další část O „plochosti“ aneb úspěch

především tvoří kapitoly jako děj, postavy a časoprostor, které jsou nedílnou součástí

interpretace. Poslední část Převrácené hodnoty aneb Kolaloka především se zaobírá

důležitými tématy ve filmu, které se shodují s převrácenými hodnotami.
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Annotation

ŠTEINDLEROVÁ, Anna. Interpretation of the film Lemonade Joe or the Horse Opera.

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2018, 42 p. Bachelor Degree

Thesis.

The thesis deals with the meaning of the film Lemonade Joe from 1964 by

director Oldřich Lipský. It takes note of the specific ways of forming themes in this film

parody.

In the theoretical part (Žánrové vymezení díla and Metodologická východiska)

the work deals with parody, parody in Czech film, interpretation and differences

between interpretation and analysis. The practical part is divided into three parts. In the

part Americký sen aneb zaprodanost především the thesis deals with film analysis using

elements of neoformalist analysis, where is film style also analysed. The next part O

„plochosti“ aneb úspěch především consists of chapters such as storyline, characters

and space-time which are integral parts of interpretation. The last part Převrácené

hodnoty aneb Kolaloka především deals with important themes in the film that

correspond with inverted values.

Keywords: Lemonade Joe, parody, interpretation, film

7

Obsah

Úvod ...................................................................................................................8

1. Žánrové vymezení díla (parodie) ..................................................................9

1.1 Parodie v českém filmu ............................................................................. 9

2. Metodologická východiska (interpretace) .................................................11

3. Americký sen aneb zaprodanost především (podněty neoformalistické

analýzy) ............................................................................................................12

3.1 Název ...................................................................................................... 13

3.2 Narativita a narativní forma ..................................................................... 13

3.3 Vztah syžetu k fabuli ............................................................................... 14

3.4 Vývojové vzorce ...................................................................................... 17

3.5 Narace – tok informací o fabuli ............................................................... 17

3.6 Styl .......................................................................................................... 18

3.6.1 Mizanscéna ...................................................................................... 18

3.6.2 Kamera ............................................................................................. 19

3.6.3 Střih .................................................................................................. 20

3.6.4 Zvuk a hudba .................................................................................... 20

4. O „plochosti“ aneb úspěch především (významové roviny díla) ............21

4.1 Děj .......................................................................................................... 22

4.2 Postavy ................................................................................................... 23

4.2.1 Hlavní postavy .................................................................................. 23

4.2.2 Vedlejší postavy ............................................................................... 26

4.2.3 Plochost postav ................................................................................ 27

4.2.4 Postavy a jejich „barva“ .................................................................... 27

4.3 Časoprostor ............................................................................................ 28

5. Převrácené hodnoty aneb Kolaloka především (tematická rovina) ........30

5.1 Život v byznysu ....................................................................................... 30

5.2 Zákon zisku ............................................................................................. 31

5.3 Láska k dolaru ........................................................................................ 32

5.4 Dobro ve vítězství ................................................................................... 32

5.5 Tak to přece být nemá ............................................................................ 33

Závěr ................................................................................................................33

Použité zdroje ..................................................................................................35

Seznam příloh..................................................................................................37

8

Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje interpretaci filmu Limonádový Joe aneb Koňská

opera. Jedná se filmovou hudební komedii, natočenou v roce 1964 režisérem Oldřichem

Lipským. Jde o parodii westernu inspirovanou knihou Jiřího Brdečky, který k filmu

napsal scénář. Toto téma jsem si vybrala zejména kvůli mému dlouhodobému zájmu o

české filmové parodie a Limonádový Joe patří mezi mé nejoblíbenější. Zároveň je film

zajímavý i z hlediska implicitních významů, které se pokusím v této práci odhalit a

odůvodnit.

Ve zkratce se budu věnovat i parodii jako takové a parodii v českém filmu, jako

důležité části české kinematografie.

Cílem práce není tak pouze film analyzovat, ale také se pokusit zjistit, podle

jakých zákonitostí fikční svět v tomto filmu funguje. Současně chci dokázat, že

podstatným tématem filmu je převrácení důležitých hodnot, jako je láska, pravda, dobro,

zákon a život, a tímto je vlastně utvářena filmová parodičnost. Práce se bude věnovat i

tomu, jak dílo, v tomto případě film, osvětluje lidské bytí, protože poukazuje na možnou

zaprodanost pro dosáhnutí cíle.

Práce je rozdělena do tří nejdůležitějších částí. První se zaobírá narací, z níž čiší

prvoplánovost, která v tematické rovině může souznívat s představou o americkém snu ˗

touhu po úspěchu a penězích. S touto představou souvisí i zaprodanost a snovost, která

filmem prostupuje. Budu také chtít upozornit na prvky parodie, pomocí rozebrání názvu,

syžetu, fabule a stylu. V další části interpretace ukážu, jak jsou důležité prvky interpretace

jako děj, postavy a časoprostor ploché, a že se všechny postavy ženou za touhou po

úspěchu v jakékoli formě. Poslední část se věnuje zmíněným převráceným hodnotám

(láska, dobro, zákon atd.).

Jako projektovou část bakalářské práce jsem si zvolila zorganizování projekce

filmu Limonádový Joe aneb Koňská opera, kde se budu snažit prostřednictvím filmu

seznámit studenty se specifiky parodie jako samostatného žánru pomocí komentované

projekce. Projekce by měla proběhnout v hradeckém kině Bio Central. Rozhodla jsem se

projektovou část představit zde v úvodu a dále ji v bakalářské práci nerozebírat.
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1. Žánrové vymezení díla (parodie)

Nejprve si musíme ujasnit, co to vlastně parodie je, jelikož film Limonádový Joe

aneb Koňská opera žánrově mezi parodie patří.

Slovo parodie pochází z řečtiny (paródiá = přezpívání) (Vlašín 1984, s. 265).

Pokud budeme hovořit o textu, dalo by se to přirovnat k přepsání. Slovník literární teorie

parodii charakterizuje takto: „literární žánr imitující a karikující určité literární dílo nebo

typ určitých literárních děl zvýrazněním některých jeho typických rysů a obvykle i jejich

konfrontací s prvky, které poetika parodovaného díla nepřipouští. Parodie je tak v

žánrovém systému situována na jiné úrovni než všechny ostatní žánry, není

charakterizována jako žánr souborem konkrétních vlastností, jako je např. lyričnost,

epičnost, dramatičnost, rozsah, téma, kompozice aj., naopak tyto kvality přejímá od díla,

které napodobuje. Nemůže být popsatelná a charakterizovatelná sama o sobě, ale pouze

ve vztahu, který v literárním procesu zaujímá k imitovaným dílům.“ (Vlašín 1984, s. 266).

Parodie je tedy obvykle označována jako žánr, nicméně podle Petra Mareše (2012, s. 285-

298) jde spíše o specifický přístup založený na intertextuálním vztahu mezi pre-textem

(parodovaný text) a post-textem (parodický text). Parodický text si osvojuje nebo

napodobuje některé specifické rysy parodovaného textu, ale současně pracuje s

modifikacemi a deformacemi, které vedou ke změně textové funkce. Takže parodovaný

text je pozměněn směrem ke komičnosti, součástí může být i zesměšnění nebo polemika.

Když zde mluvíme o textu, je třeba zdůraznit, že text je chápán v širokém smyslu. To

znamená, že text může obsahovat jak verbální, tak neverbální prvky. Intermedialita je

tedy úzce spojena s intertextuálností. Parodie se typicky realizují nejen v rámci jednoho

média, ale i přes různá média.

Důležitá je i otázka, co můžeme použít jako pre-text pro parodii. Kromě parodií

založených na jednom konkrétním textu existuje mnoho parodických děl, které reagují na

charakteristické rysy textů konkrétního autora (jeho individuální styl) nebo také na známé

charakteristiky žánru, funkčního stylu, diskurzu nebo média.

1.1 Parodie v českém filmu


[…]


kvůli komičnosti, je podle mého názoru lepší držet se důležitých hodnot a nezaprodat se,

jak je tomu ve filmu, protože i konec je v tomto případě přehnaným happyendem.
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Příloha A ˗ Segmentace filmu

1. Úvodní titulek: „Tento film je věnován drsným hrdinům Divokého Západu, kteří mstili

bezpráví a ochraňovali Zákon ˗ ať byl jakýkoliv."

2. Trigger Whisky Saloon

a) Představena Tornádo Lou, Doug Badman, poskok Grimpo a za nedlouho po

nich i Ezra Goodman s dcerou Winnifred.

b) Příchod Limonádového Joea v roli hrdiny. Joe zachraňuje Winnifred a jejího

otce.

c) Přestřelka na ulici. Joe zachraňuje situaci. Konverzuje s Winnifred a Ezrou.

d) Stoupá popularita Kolaloky a na scéně se objevuje nový bar.

2. Kolaloka Saloon

a) Winnifred v centru pozornosti jako nová zpěvačka a „tvář" Kolaloky.

3. Příjezd Horace, Trigger Whisky Saloon Rozhovor s bratrem Dagem Badmanem,

zasvěcení do situace (začíná zápletka)

4. Horác v Kolaloka Saloonu

a) Setkání Horace Badmana a Winnifred.

b) Horác přechytračí šerifa a zastřelí ho, oslavuje Trigger Whisky a pistolníci se

přesouvají do Trigger Whisky Saloonu.

c) Horác zůstává zaujat Winnifred.

5. Na hřbitově

a) Horác napadá Winnifred, která navštívila hrob své matky.

b) První setkání Limonádového Joea a Horáce Badmana a jejich první potyčka.

c) Winnifred se dozvídá, že Joe je obchodním zástupcem firmy Kolalok a syn.

d) Informuje Limonádového Joea o úpadku Kolaloka Saloonu.

6. Stetson City, Trigger Whisky Saloon, pokoj Tornádo Lou

a) Limonádový Joe se vrací do města a do Trigger Whisky Saloonu,

b) Přestřelka

c) Tornádo Lou omdlévá, Dag ji odnáší do pokoje. V přestřelce opět vítězí Joe.

d) Winnifred sundává sukni a začíná zpívat. Pistolníci ji na ramenou odnáší do

Kolaloka Saloonu.

e) Přestřelka Horace Badmana v převleku za černocha a Limonádového Joea.

f) Oba se dostávají do pokoje Tornádo Lou, kde je i Doug Badman.

g) Limonádový Joe omdlévá, když se napije lihoviny.

h) Vsuvka nediegetická – Horác a jeho minulost.
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i) Tornádo Lou zachraňuje Joea a rozbíjí vázu o hlavu Horáce Badmana, s kolty

v rukou se zbavuje Douga. Limonádový Joe se probouzí a vysmívá se citům

Tornádo Lou, ta ho začne nenávidět.

j) V Trigger Whisky Saloonu připravují Tornádo Lou, Doug Badman a Horác

Badman s poskoky léčku na Limonádového Joea.

7. Trigger Whisky Saloon, ulice

a) Horác v převleku za ladiče pian přechází ulici s Winnifred do Trigger Whisky

Saloonu.

b) Vsuvka nediegetická – Horácův „pohřeb“.

c) Horác unáší Winnifred v převleku za doktora Quartz.

d) Limonádový Joe se připravuje na záchranu Winnifred. Jde zachránit

Winnifred na domluvené místo.

8. Dead Man's Valley

a) Pistolníci čekají na Limonádového Joea.

b) Přijíždí Tornádo Lou ve světlém oblečení.

c) Skokem do údolí přichází Limonádový Joe, ale omdlévá, když se nešťastně

napije Trigger Whisky.

d) Pistolníci mučí Limonádového Joea, přidává se i Tornádo Lou.

e) Tornádo Lou si uvědomí, že Joea stále miluje.

f) Tornádo Lou se lstí zbavuje pistolníků, osvobozuje Limonádového Joea a

Winnifred.

g) Kouřový signál, který měl značit smrt Joea, je omylem vyslán.

9. Stetson City, Kolaloka Saloon, Trigger Whisky Saloon

a) Limonádový Joe, Winnifred a „polepšená" Tornádo Lou se vrací do prázdného

Kolaloka Saloonu.

b) Horác Badman se připravuje na příchod Winnifred.

c) Přichází Limonádový Joe, nutí Horace podepsat tvrzení, že Kolaloka

zpřesňuje mušku.

d) Horác lstí Joea přemůže, několikrát ho střílí do hrudníku.

10. Na hřbitově II

a) Winnifred s Tornádo Lou jsou na hřbitově.

b) Horác znovu napadá Winnifred, Tornádo Lou ji deštníkem brání, Horác Lou

zastřelí.

c) Přibíhá Doug Badman, vráží bratrovi vývrtku do zad, ten klesá k zemi.
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d) Vleže Horác zastřelí Douga, míří na Winnifred.

e) Winnifred je opět zachráněna Limonádovým Joem, který Horáce zastřelí

zezadu.

f) Nalezení mateřských znamének o velikosti mexického dolaru. Ukáže se, že

Limonádový Joe, Doug Badman, Horác Badman a Tornádo Lou jsou

sourozenci.

g) Přichází pan Kolalok, oživuje mrtvé Kolalokovou limonádou, následuje

šťastné rodinné shledání následované skvělými zprávami z burzy a odhalením

naleziště nafty a nalezením zlatého valounu.

11. Animovaná vsuvka inzerující nový produkt ˗ Whiskolu.

12. Stetson City

a) Nový produkt Whiskola spojuje Trigger Whisky Saloon a Kolaloka Saloon v

rodinný podnik United Whiskola Saloons.

b) Novomanželé Limonádový Joe a Winnifred odjíždějí dostavníkem, ostatní se

radují a mávají.

c) Na zadní straně dostavníku čteme: The End.
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