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KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Anna Šteindlerová

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky): Interpretace filmu Limonádový Joe aneb

Koňská opera

Vedoucí práce: doc. Mgr. Jan Hojda, Th.D.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem E

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: celková

shoda činí 1 %.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Reflektovaly v době uvedení filmu či v období následujícím metatexty

Vámi preferovanou parodickou podstatu snímku, existují doklady o takové

dobové divácké recepci?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Cíl práce nebyl splněn. V zadání vloženém do BP z informačního systému je

uvedeno: „Projektová část se snaží prostřednictvím filmu seznámit

studenty se specifiky parodie jako samostatného žánru pomocí

komentované projekce.“. Tuto část však předložená BP neobsahuje.

Práce je dle mého soudu metodologicky zvládnutá, obsahuje relevantní

literaturu, se kterou autorka přiměřeně kriticky nakládá. Analytická a

interpretativní část co do zpracování je přiměřená základnímu stupni
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vysokoškolské kvalifikační práce. Seznam zdrojů se jeví být kompletní,

způsob odkazování v textu je standardní.

Datum a podpis oponenta práce:

2. 5. 2019 Mgr. Michal Čuřín